kopma ve dini karakteri basitleştirme gibi bir takım aksaklıklar olduğu tespit edilmiştir.

RABİA'TÜL ADEVİYYE

Tâbiînden, hanım velîlerin büyüklerinden ve tasavvufta sevgi ekolünün kurucusu olan

(Tanrıkulu, 2020, s. 268), gerçek bir Allah dostu, tasavvuf ehilleri arasında eşsiz bir şahsiyet

olan Basralı (Smith, 2017) Râbia El-Adeviyye H. 95 (M. 714) veya H. 99 (M. 718) yılında

Basra’da doğmuştur. Kays b. Adî kabilesinin âzatlı kölesi olduğundan dolayı Adeviyye

lakabıyla anılmıştır. Künyesi Ümmü’l-hayr yani hayırların anasıdır. Fakir bir ailenin kızı olan

Rabia (Küçük & Ceyhan, 2007, s. 380) doğduğunda babasının evinde onu sarabilecek küçük

suresinde 27 ila 30. ayetlerde geçen “Ey huzura ermiş nefis!, Sen Ondan razı, O da senden razı

olarak Rabbine dön. Kullarımın arasına gir. Cennetime gir” (Yazır, 2015; Çantay, 1957)

nidasını duyarlar. İçeri girdiklerinde Rabia’nın vefat ettiğini görürler (Attar, 2007, s. 111). H.

180 (M. 796) veya H. 185 (M. 801) yılında Basra’da vefat eden Râbia el-Adeviyye’nin

Erzurum, Şam ve Kudüs gibi farklı yerlerde türbesi bulunmaktadır (Küçük & Ceyhan, 2007, s.

381).

METODOLOJİ

Çalışmada tasavvuf literatüründe çok önemli bir konumu olan, aşk ve muhabbet ekolünün

temsilcisi olarak addedilen ilk dönem mutasavvıflarından Rabia’tül Adeviyye’nin hayatını

ondan önce de tasavvuf yolunun ilk adımları atılmıştır (Schimmel, 2001, s. 59). Sülemî,

“Ẕikrü’n-Nisveti’l-Müteʿabbidâti’ṣ-Ṣûfiyyât” adlı eserinde Râbia’tül Adeviyye’nin yanı sıra

aynı ismi taşıyan iki kadın sûfîden daha bahsetmiştir. Bunlardan ilki dönemin ünlü sûfîlerinden

Abdülvâhid b. Zeyd’in (ö. 177/793) hanımı Basralı Râbia el-Ezdiyye, diğeri ise Ahmed b.

Ebü’l-Havârî’nin hanımı Şamlı Râbia binti İsmâil’dir (ö. 228/844). Râbia’dan ilk bahseden

çağdaşı Câhiz onun meşhur üç kadın zâhidden birisi olduğunu söylemiştir. Diğer zahide

kadınlar Muâze el-Adeviyye ile sahâbe olan Ebü’d-Derdâ’nın eşi Ümmü’d-Derdâ’dır.